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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Jako všechno, i controlling si prošel podstatným vývojem. Na počátku jeho vzniku se

controlleři zabývali především sběrem informací a jejich vyhodnocováním a předkládá-

ním managementu, který na jejich podkladě dělal rozhodnutí a zajišťoval řízení podni-

ku. Od té doby se jejich pravomoci rozšířili, ale i tak záleží na konkrétním podniku, do

jaké míry se tito pracovníci realizují. V dnešní době se jedná především o ten rozdíl, zda

controlleři v podniku vykonávají spíše funkci reportingovou nebo se spolupodílí na ří-

zení podniku společně s vedením.

Spolupráce mezi controllery a manažery společnosti je typickou charakteristikou con-

trollingu. Práce obou skupin se neustále prolíná a existence jedné skupiny je podstatná

pro druhou a naopak.

Určující je vždy velikost podniku, ve kterém controlling působí, přičemž existují i pod-

niky, které ho nevyužívají vůbec. Controlling je zajišťován buďto podnikem jako tako-

vým nebo externím spolupracovníkem, ale vždy je výhodnější controlling v podniku

uplatňovat alespoň v minimální míře. Malé podniky nemusí zřizovat celá controllingová

oddělení, jako podniky střední a velké. U malých podniků postačí, když se controllin-

gem bude zabývat některý z existujících pracovníků, ať už z hlediska výše nákladů na

přijetí dalšího pracovníka, ale i z toho důvodu, že komunikace mezi menším počtem

pracovníků je snazší a zjištěné odchylky se budou komunikovat lépe.

Controllingem se nemyslí pouze kontrola, i když i ta je jeho součástí, jedná se o ucelený

systém zahrnující podporu řízení, tvorbu reportů a podkladů, sběr informací, kontrolu

aktivit a hospodaření podniku. Jeho prostřednictvím lze odhalovat odchylky oproti plá-

nům, napravit je a zajistit výhodné ekonomické směřování do budoucna.

Cílem této bakalářské práce je nahlédnout do existujícího controllingového oddělení

společnosti Madeta a. s. a zjistit jeho velikost, umístění v rámci organizační struktury a

náplň práce jeho pracovníků. Dále, v souvislosti s tím, že pro celou společnost se za

nejdůležitější činnost, kterou se controllingové oddělení zabývá, považuje tvorba kalku-

lací, je cílem práce určení veškerých činností, které provádí jeho pracovníci při zavedení

nového produktu na trh. V rámci praktické části bude sestavena předběžná kalkulace a

bude zjištěno, jaké rentability tržeb společnost dosáhne při prodeji nových produktů.

Následně bude zkoumána rentabilita tržeb při změně ceny vstupní suroviny.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMŮ CONTROLLING A JEHO

HISTORICKÝ VÝVOJ

Pojem controlling vznikl z anglického slovesa „to control“ (regulovat, usměrňovat) a

lze ho chápat dvěma způsoby, buďto pouze jako kontrolu nebo jako řízení. V současné

době se tento pojem bere jako řízení, které v sobě zahrnuje i kontrolu. Co se týče naší

slovanské oblasti, neexistuje přesný pojem, jak by se dal controlling přeložit, a proto byl

převzat (Freiberg, 1996; Synek a kol., 2011).

„Controlling je nástroj řízení, překračující funkční rámec dosavadního řízení a má ve-

dení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich rozhodování.“ (Vollmuth, 1998)

„Controlling je výsledkem spolupráce manažerů a controllerů. Controllingem nazývá-

me celý proces stanovení cílů, plánování a řízení v oblasti financí a výkonů.“ (Internati-

onal group of controlling, 2003)

„Controlleři poskytují manažerům podpůrné služby v oblasti plánování a řízení, tak aby

management mohl plánovat a řídit podle stanovených cílů.“ (International group of

controlling, 2003)

Controllership – výraz společný pro všechny činnosti, kterými se zabývají controlleři

(International group of controlling, 2003)

Kontrola - proces, sběru informací o tom, jak jsou plněny jednotlivé cíle (Bednářová a

kol., 2005)

Controllingový kalendář - roční plán pracovních aktivit controllera, které jsou do-

podrobna rozepsány (International group of controlling, 2003)

Auditing - „Auditing v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína, jejímž před-

mětem je pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních

údajů, jejich vyhodnocení a vypracování závěrů a jejich sdělení zainteresovaným zá-

jemcům.“ (Müllerová, 2007)

2.1.1 VÝVOJ CONTROLLINGU

Poprvé se pojem controlling objevil ve Spojených státech, konkrétně v první polovině

19. století, kdy hlavním úkolem controllera bylo spravovat finanční záležitosti. Později

se k tomu přidalo ještě plánování a poradenství (Král a kol., 2012, Synek a kol., 2011).
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K největšímu rozvoji došlo ve střední Evropě, především v německy mluvících zemích,

v druhé polovině 20. století. Controlling se v té době vyskytoval v podobě reportingu,

kdy úkolem controllera bylo shromažďovat informace pro vedení podniku, popřípadě

shromažďování informací řídit a koordinovat (Král a kol., 2012).

Posléze však byly informace shromažďovány i pro nižší řídící složky, protože to vedlo

ke zkvalitnění řízení. Největší důraz byl kladen na informace o hospodaření z minulého

období. Následně se controlleři začali zaměřovat na zjišťování odchylek oproti plánu a

určení odpovědné osoby. Controller býval nejčastěji podřízen finančnímu řediteli, pro-

tože právě pro něj byly získané informace směrodatné. Úkolem controllera byl tedy

čistě sběr informací, za což také nesl zodpovědnost. Problém byl v tom, že neměl žádné

rozhodovací pravomoce. Úloha controllingu se poté rozšířila, protože právě osoba, která

informace shromáždila a pronikla do problematiky, mohla pomoci k nalezení řešení

(Král a kol., 2012).

K dalšímu rozvoji přispělo využívání metody Balanced Scorecard, která stanovuje fi-

nančních ukazatele v souvislosti s minulým hospodařením podniku. Jejím úkolem je

především převést strategické cíle do dílčích úkolů a sledovat jejich plnění (Internatio-

nal group of controlling, 2003; Kaplan, Norton, 2007).

V rámci dalšího vývoje controllingu je velmi důležité zaměřit se na šest klíčových ob-

lastí (Horváth, 1998):

filosofie controllingu - v podobě controllera, který je chápán jako osoba posky-

tovatele informací či postupů, než pouze jako osoba, která vytváří ekonomické

výstupy

působnost controllingu - podporuje naplňování strategických cílů a následnou

kontrolu dosažených výsledků

podílení se na rozhodování - controller rozhoduje společně s managementem

nástroje controllingu – k vyhodnocení situace (nejdůležitější jsou komunikační

technologie pro kvalitní přenos informací)

struktura controllingu - s neustálým vývojem controllingu dochází ke změně ve

struktuře, protože se tvoří velké množství nových controllingových funkcí

působnost controllera – s vývojem controllingu se rovněž rozšiřuje variabilita

práce controllerů
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2.2 CONTROLLING JAKO OBLAST FINANČNÍHO ŘÍZENÍ

2.2.1 CONTROLLING INVESTIC

Při analýze jednotlivých investičních záměrů je podstatné zaměřit se na (Freiberg, 1996;

Scholleová, 2009):

kapitálovou potřebu podniku

možnost krytí finančními zdroji

náklady, výnosy, příjmy a výdaje

množství výrobních faktorů

odbyt – prověření prodeje, kvality výrobků, odbytových nákladů

Celkový příjem z investice

Tato metoda je dána jako součet všech očekávaných peněžních toků, přičemž je ozna-

čen konkrétní rok, ve kterém je cash flow zjištěno (Scholleová, 2009):

(1)

Průměrná roční návratnost

Tento ukazatel udává, jak velké množství z investované částky se průměrně vrátí za rok.

Pro podnik je důležité, aby se nakonec částka vrátila alespoň ve výši 100 % (Scholleo-

vá, 2009):

(2)

Průměrná doba návratnosti

Tato doba udává, za jak dlouho by měla být vynaložená investice splacena a porovnává

se s dobou předpokládanou. Dle výsledku se vydává rozhodnutí (Scholleová, 2009):

(3)

Metoda čisté současné hodnoty

Metoda čisté současné hodnoty (net present value – NPV), udává, jakou částku dostane

podnik nad rámec investované částky. Podstatou je, že jde opět o rozdíl příjmů, které
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jsou prostřednictvím diskontování (odúročení) přepočteny na současnou hodnotu, a in-


[…]


z hlediska minulosti, tak i z hlediska současné situace. V rámci této části je pro předsta-

vu vymezena také ekonomická charakteristika společnosti.

Nejdůležitější záležitostí u praktické části bylo ověřování dvou hypotéz, které byly de-

finovány v metodice této bakalářské práce. Obě hypotézy byly zkoumány pro dva mo-

dely. Jednak pro možnost, že by společnost nastavila jednotnou prodejní cenu po celé

období a dále možnost, že by se v průběhu období střídala běžná a akční cena.

Hypotéza 1: Predikovaná rentabilita tržeb, při nastavené cenové politice produktů zaky-

saných smetan, bude ve výši minimálně 5 %.

model 1 – jednotná cena po celé období

model 2 – kombinace běžné a akční ceny v průběhu období

Na základě stanovení a porovnání tržeb a nákladů na předpokládané objemy prodeje u

jednotlivých obchodních partnerů, byla tato hypotéza potvrzena. Pro první model byla

rentabilita tržeb ve výši 14,7 %, pro druhý a pravděpodobnější model, byla její výše

určena na 11,5 %. Pokud by si společnost skutečně takovouto hypotézu definovala a

pracovníci controllingu by provedli výpočet ziskovosti a výsledky předložili vedení

společnosti, existuje velká pravděpodobnost, že by se jeho představitelé shodli na uve-

dení produktu na trh.
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Hypotéza 2: Predikovaná rentabilita tržeb zakysaných smetan bude zachována i

v případě, že se výkupní cena mléka zvýší o 0,90 Kč/l.

model 1 – jednotná cena po celé období

model 2 – kombinace běžné a akční ceny v průběhu období

Zvýšení výkupní ceny mléka vedlo ke zvýšení nákladů na jeden kus produktu u všech

tučností zakysaných smetan, tudíž se i celkové roční náklady na zajištění výroby celko-

vého objemu výrobků zvýšily. Hypotéza byla propočítávána na základě stejných pro-

dejních cen jako v předchozím případě. U prvního modelu byla stanovená hypotéza

(stálá cena v období) potvrzena s výsledkem 8,1 % rentability tržeb. Ovšem u druhého

modelu (kombinace cen) již potvrzena nebyla, bylo dosaženo rentability tržeb pouze ve

výši 4,7 %.

Při ověřování druhé hypotézy souhrnné propočty ukázaly, že společnost sice při prodeji

všech tří produktů celkově vygeneruje zisk, ale ne v takové výši a navíc výroba a ná-

sledný prodej určitých výrobků budou pro společnost ztrátovou záležitostí. Jakmile by

pracovníci controllingu takovéto propočty předložili vedení společnosti, zahájila by se

jednání, která by měla situaci vyřešit.

Představitelé managementu by mohli dospět k výsledku, že výroba se nevyplatí. Dle

mého názoru by bylo vhodné zamýšlet se a jednat jednak o změnách prodejních cen a

také o změně vstupních nákladů. Je pravda, že mléko, jako základní surovina všech

produktů společnosti, se nahradit nedá. V současné době nelze počítat s tím, že s doda-

vateli mléka společnost vyjedná velké změny výkupních cen. To znamená, že by bylo

výhodnější zaměřit se například na obalový materiál kelímku, což může situaci zlepšit,

protože většina režií v rámci předběžné kalkulace je počítána na základě celkového pří-

mého materiálu, kde jsou zahrnuty i náklady na obal produktu. Co se týče prodejních

cen, bylo by nezbytné provést jejich zvýšení, a to takovým způsobem, aby obchodní

partneři svolili k zalistování produktů a současně aby vyšší cena společnosti zajistila

vyšší zisky. Změna v prodejních cenách a snížení nákladů na jeden kus produktu by

mohli vést k příznivějším výsledkům.

Při ověřování obou hypotéz byl výchozím bodem fakt, že oba modely byly propočítány

při nezměněných objemech prodeje, a to i v případě uplatnění prodejů za akční ceny.

Znamená to tedy, že se vycházelo z předpokladu, že akční ceny nepodnítí zvýšení pro-

deje.
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V rámci dalšího zkoumání by bylo možné na tyto výsledky navázat a zaměřit se na

účinnost akčních cen a zjistit, do jaké míry a zda vůbec by akční ceny podnítily zákaz-

níky k většímu nákupu. Následný propočet ziskovosti, kterým by se pracovníci control-

lingu zabývali, by pak vycházel z odlišných objemů prodeje pro první a druhý model.

Další možnou alternativou k prozkoumání by bylo zjistit, jakým způsobem by se měly

zvýšit prodejní ceny při zachování objemu nákladů, aby se zajistila požadovaná rentabi-

lita tržeb produktů zakysaných smetan při zvýšené výkupní ceně mléka. Pracovníci con-

trollingu by tedy stanovovali, na jakou hodnotu by se měly zvýšit ceny, aby to bylo pro

podnik výhodné.

V souvislosti se zavedením produktu na trh, by také bylo možné v průběhu výroby se-

stavit výslednou kalkulaci, která by definovala náklady ve skutečné výši a tu poté po-

rovnat s kalkulací předběžnou sestavenou na počátku. Podstatou by bylo najít odchylky

a zjistit jejich příčiny.
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7 SUMMARY AND KEYWORDS

This bachelor thesis deals with activities workers of controlling in Madeta company

during introduction of a new product on the market (making preliminary calculations

and counting profitability of products). The company focuses on production and sale of

dairy products.

The theoretical part consists of the main topics of controlling. Farther it deals with diffe-

rent kinds of calculations.

The practical part focuses on introduction of the company and controlling department.

The main part of the thesis includes counting preliminary calculation for sour cream of

three fatness. In this part is also determining amount of profit through the number of

sale products and selling prices. This situation recalculates through the different price of

purchase price of milk.

Key words

controlling, dairy industry, new product, preliminary calculation, profitability
