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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Bakalářská práce odpovídá zadání. Pouze oblast produktivity práce byla nastíněna velmi okrajově.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Uveďte, jaká byla v minulém období rentabilita tržeb společnosti MADETA, a.s. a konfrontujte s
výsledky Vašich propočtů. 2. V práci stanovujete úplné vlastní náklady výkonu při změně ceny
základní suroviny. Jak se vyvíjela výkupní cena mléka v posledních 5-ti letech? 3. Zhodnoťte způsob
sestavování předběžné kalkulace v podniku (metody, použité rozvrhové základny, atd.). Má
nastavený systém nějaké nevýhody?
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